**B** *Isocratis.* — Qui de suis rebus male statuit, nunquam alienis bene consuluerit.

*Clitarchi.* — Robur corporis cave animi infirmitas sit: animi autem robur atque vim reputa prudentiam.

*Demonact.* — Alienis te exemplis eruditio, nec quidquam mali patieris.

*Aristidis.* — Vincere in præliis, etiam improbis, sæpen numero contingit: prudentia vero et sapientia posse vincere, id demum eorum est, qui consilio valeant.

**535 Caii.** — Prudentius arbitror, priusquam evenerit, cavere ne malum eveniat, quam postquam evenerit, illud accusare.

*Democrat.* — Prudentiae manus est, quam quis illatus sit injuriam cavere; stuporis autem, cum illata sit, non ulcisci ac depellere.

*Solonis.* — Consule non quæ jucundissima sunt, sed quæ optima.

*Epicteti.* — Multum delibera, cum quid dicendum aut agendum habueris: nec enim ut ea quæ dicta factave fuerint, revoces, tibi liberum erit.

*Biantis.* — Robusto et valenti esse corpore, nature manus est: dicere autem ea quæ patrile utilitia sint, id animi proprium est ac prudentiae.

Idem interrogatus, quis optimus esset consiliarius: Tempus, inquit.

Prudentes dicebat magis aliquid ab imprudentibus, quam imprudentes a prudentibus utilitatis captare: hos enim illorum cavere errata; illos autem non imitari horum virtutes ac recte facta.

*Virum bonum decet præterita memoria tenere; quæ præsentis temporis sint agere; ac futuris diligenter prospicere.*

#### NOTÆ.

(*k*) Εὐθὺς καὶ μικρόψυχος. Ejus vocis hoc sensu exemplum est in Thes. Istud satis apertum; ac si dicat: Statim, citra omnem ambagem pusillo animo est. Nec forte aliud sit aut respiciat, quod hic dicitur, quam quod est *Prov. xiv, 29.* Ο δὲ ὀλεγόψυχος (*Schol.* μικρόψυχος, quod idem est) ισχυρῶς ἄφρων. *Pusillanimis valde insipiens.* Et ut alicuius Patrum sententiam existimem, qui illo respexerit, facit ratio adjuncta, οὐ γάρ ἔστι πάγιος, *Non enim firmus aut constans cst;* in qua ipsa respexerit illud Sirach,

'Ο δὲ ἄφρων ὡς σελήνη, φλλοιοῦται xxvii, 14. *Stultus ut luna mutatur;* quod ex illa animi pusillitate illi provenit. Hiatus, quem notavit Gesn. nullus alias videtur, quam quod Sapientis nomen, cuius est sequens sententia, exciderit, quod in his nimis crebrum est.

(*l*) *Ara.ηγησιας.* Excidit ea vox Gesn. interpreti. Est vero affectus per defectum vitiosus, velut indolentia et stupor, cum nec suadente ratione, ullo doloris aut miserationis sensu quis afficitur.

Unum est bene consultandi principium, nosse de quo instituenda oratio sit : secus vero omnino aberrare necesse est.

*Euripidis in Antiope.*

*Magnum unimi frenum ipsa mens est,  
Quod sim imbecillis et muliebri corpore.  
Non recte accusasti : si enim recte sapere valeo,  
Id ipso brachio robusto præstantius est.*

*Sophoclis in Ajace.*

*Ex his profecto moribus, nunquam  
Ullius legis constitutio fiat :  
Si eos qui justitia vincunt expellemus,  
Eos autem qui sunt retro, in partem anteriorem  
[adducemus].  
Sed illis cedendum est : non enim latis,  
Aut robustis humeris viri tutissimi sunt ;  
Sed qui recte sapiunt, ubique superiores evadunt.  
Atqui vos quamvis magnis lateribus præditus,  
Parvo tamen flagello regitur, ut per viam rectam  
[gradiatur].  
Qui enim recte sapit, omnia complexus est.*

**536 SERMO III.**

*De pudicitia et castitate.*

*Job, xxxi, 9. — Si secutum est cor meum uxori alterius; aut si etiam insidiose pro foribus illius sedi, alteri quoque placeat uxor mea.*

*Sap. iii, 13. — Beata sterilis incoquinata, quæ nescivit torum in delicto : habebit fructum in inspectione animarum.*

*Sap. iv, 1. — Præstantior est virginitas cum virtute conjuncta : immortalis enim est memoria illius ; quoniam et apud Deum nota est et apud homines. Cum præsens est, imitantur illam, et desiderant eam cum excesserit : et in perpetuum coronata triumphat, incoquinatorum certaminum agone superato victrixque.*

*Eccl. — Qui oblectatur voluptatibus, coronat vitam suam.*

*Matth. xix, 11. — Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.*

*Sunt eunuchi, qui ex matris utero fuerunt sic, etc.*

*Basilii, ex l. De ver. virg. — Neque igitur castitatis nomine laudare convenit eos, qui excisi sunt. Neque enim equos laudamus quod cornu non petant, aut boves quod minime calcitrent : sed equos, quod non sint calcitrosi ; boves item quod cornu non petant, mansuetudinis laude afficimus. Non enim in quo quis non potest, sed in quo cum possit, in alterius injuriam potest non utitur, admirationem habet.*

<sup>6</sup> In Gesn. Stobæo 84.

A Μία ἔστιν ἀρχὴ τοῦ καλῶς βουλεύεσθαι, τὸ γνῶναι περὶ ὅτου δὲ λόγος· εἰ δὲ μή, τοῦ παντὸς ἀμαρτάνειν ἀνάγκη.

*Eὐριπίδου ἐν Ἀρτισπῃ.*

*Ψυχῆ μέγας χαλινές ἐστιν δὲ τοῦ·  
Τὸ δὲ ἀσθενές μου καὶ τὸ θῆτν σώματος  
Κακῶς ἐμέμφθης· εἰ γὰρ εὖ φρονεῖν ἔχω,  
Κρεῖσσον τόδε ἐστὶ καρτεροῦ θραξιορος.*

*Σοφοκλέους ἐν Αἴαντι.*

*Ἐκ τῶνδες μέρτοι τῷρ τρόπων οὐκ ἄρ ποτε  
Κατάστασις γένεται· ἀν οὐδενὸς νόμου·  
Εἰ τὸν δικῇ νικῶντας ἐξαθίσομεν,  
Καὶ τὸν διποτερεν εἰς τὸ πρόσθιον ἀξομεν.*

B *'Αλλ' εἰκτέον τάδε ἐστίν· οὐ γὰρ οἱ πλατεῖς,  
Οὐδὲ εὐρύταροι ϕῶτες ἀσφυλέστατοι,  
'Αλλ' οἱ φρονοῦντες εὖ κρατοῦσι παταχοῦ.  
Μέγας δὲ πλευρὰς Βοΐος, ὑπὸ συμφράς δύως  
Μάστιχος ἀρθρὸς εἰς δόδον πορεύεται.*